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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá elektronickými službami města. Práce je rozdělena na dvě

části na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je provedena rešerše dané

problematiky. Praktická část práce seznamuje s problematikou e-města

a porovnává služby města Zlína a Ostravy. Na základě výzkumu je proveden návrh úprav

nejžádanější elektronické služby a vyhodnoceny očekávané přínosy a dopady z pohledu

občanů a úředníků. Dále jsou diskutovány bezpečnostní otázky e-governmentu a je navržen

nový směr vývoje systému městského e-governmentu.

Klíčová slova: e-government, Informační systém veřejné správy, Czech POINT,

Informační systém základních registrů, datová schránka, elektronické služby

ABSTRACT

The thesis deals with the electronic services of the city. The work is divided into two parts,

the theoretical and practical part. In the theoretical part of the work the research of the

issue is carried out. The practical part of the thesis introduces the issue of e-town and

compares the services of the city of Zlín and Ostrava. On the basis of the research some

necessary modifications to the most popular electronic services are carried out and

evaluated. Next, based on the research, new suggestions are made in the most demanded

electronic service and expected benefits and impacts from the perspective of citizens and

officials are valuated. The security issues of e-Government are discussed and the new

direction of the development of urban system of e-Government is designed.

Keywords: e-government, public administration information system, Czech POINT, the

information system of the basic registers, data box, electronic services
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ÚVOD

Veřejná správa je součást každodenního života, která ovlivňuje veřejný život

a spokojenost občanů. Reforma veřejné správy v České republice byla zahájena

v roce 1997 přijetím zákona o vyšších územně právních samosprávných celcích

vyplývajících z požadavků Evropské unie. Cílem reformy bylo zvýšení kvality výkonu

veřejné správy. Hlavním úkolem změn je elektronizace veřejné správy označované, jako

e-government. Problematika e-governmentu v posledních dvou dekádách v zahraničí,

ale také doma získává stále větší pozornost akademiků, praktiků a politiků.

Se zapojováním moderních ICT do činnosti veřejné správy narůstají nové termíny

e-government a e-governance. Tyto pojmy se již staly mezinárodními

a neznamená to však, že jejich obsah je chápán literaturou vždy jednotně.

Ve vztahu s veřejnou správou má občan různorodé role, které jsou někdy protikladné.

Občan je zákazník s rostoucími požadavky a jako plátce daní chce platit co nejméně.

Ve veřejné správě existuje více osob či skupin, které se podílejí na cílech a činnostech

organizace. Vnímané efekty některých veřejných služeb, které poskytuje veřejná správa

mohou být ovlivňovány chováním a schopnostmi jejich uživatelů.

Diplomová práce se zabývá elektronickými službami města. Práce je rozdělena

na dvě části na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je provedena rešerše

dané problematiky. Praktická část práce čtenáře seznamuje

s problematikou e-města a porovnává služby města Zlína a Ostravy. Na základě výzkumu

je proveden návrh úprav nejžádanější elektronické služby. Cílem návrhu je minimalizace

potřeb fyzické návštěvy na úřadě. Vyhodnoceny očekávané přínosy a dopady z pohledu

občanů a úředníků. Dále jsou diskutovány bezpečnostní otázky e-governmentu a je navržen

nový směr vývoje systému městského e-governmentu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY

Elektronizace veřejné správy, tzv. e-government není nic jiného než aplikace

e-businnessu z komerčního sektoru do sektoru veřejného, nekomerčního. Hlavním cílem

podnikatelského sektoru je dosažení maximálního zisku, u subjektu veřejné správy

to zdaleka není prioritním zájmem. Veřejná správa má snahu

o co nejkvalitnější uspokojování potřeb občanů [10, str. 44].

Dříve byly Informační a komunikační technologie ve veřejné správě využívány v oblasti

financí, rozpočtů a uchovávání zaměstnaneckých dat. S nástupem internetu dochází

k jejich rozsáhlejšímu využití pro účely vnitřní a vnější komunikaci ve veřejné správě

a poskytování e-služeb [7, str. 183].

1.1 E-government

Anglické slovo v českých zemích poměrně rychle zdomácnělo a ve společnosti

se velice dobře ujalo. Slýcháme ho téměř každý den v politický, laických

a odborných diskuzích. Pokud si pojem e-government zadáme do vyhledavače Google

zobrazí se nám přes 400 tisíc odkazů [4, str. 7].

Uvedeno je několik definic, které nejlépe vystihují jeho podstatu:

Definice podle OSN

„Trvalá povinnost veřejné správy zlepšovat vztah mezi občany a veřejným sektorem

poskytováním levných a efektivních služeb, informací a znalostí. Praktická realizace toho

nejlepšího, co může veřejná správa nabídnout.“

Definice podle MVČR

„eGovernment představuje transformaci vnitřních a vnějších vztahů veřejné správy pomocí

informačních a komunikačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy.“ [4, str.

7]

Definice podle zahraniční literatury

Zahraniční literatura obvykle pojem e-government definuje jako využití informačních

a komunikačních technologií (jako například dálkové počítačové sítě, internetu

a mobilních technologií) veřejnou správou k poskytování informací a veřejných služeb

nejširší veřejnosti.
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Přičemž zcela zásadní vlastností těchto technologií je schopnost transformovat vztahy mezi

veřejnou správou a veřejností (tj. občany, obchodníky a dalšími složkami veřejné moci)

[15].

K tomuto výrazu se ani tak nehledá překlad, ale daleko častěji

je vymezen obsahově. Jedná se o různé úkoly, které se zabývají elektronizací výkonu

činnosti veřejné správy. Smyslem e-governmentu je poskytovat lidem větší komfort

při jednání se státem dále urychlit komunikaci občanů a podnikatelských subjektů s těmito

orgány [6, str. 9].

1.1.1 Historie e-governmentu v České republice

V roce 1999 si občané České republiky mohli poprvé vyzkoušet elektronickou sužbu

prostřednictvím elektronické pošty na základě žádosti o informace podle zákona 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím.

K 1. říjnu 2000 vstoupil v platnost zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu

a o změně některých zákonů (zákon o elektronickém podpisu). Cílem zákona je umožnit

použití digitálního podpisu v rámci elektronické komunikace, jako ekvivalent podpisu

vlastnoručního při běžné listinné formě komunikace. Zákon byl vytvořen na základě

směrnice Evropské unie 1999/93/EC ze dne

13. 12. 1999 [24].

V roce 2000 byl nově zřízen Úřad pro veřejné informační systémy a Úřad

na ochranu osobních údajů. Projekt ePUSA (elektronický portál územních samospráv) byl

důležitým krokem v rozvoji oblasti elektronizace. Zakladatelem projektu byl Okresní úřad

Plzeň-sever. V roce 2002 byl oficiálně představen

na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě v Hradci Králové [10, str. 17].

Petr Šafránek ve své diplomové práci v kapitole Vývoj eGovernmentu v České republice

popisuje období roku 2003 – 2005 následovně: „Po vzniku Ministerstva informatiky v roce

2003 došlo k významnému odklonu

od původních ambiciózních dokumentů přijatých v roce 1999, strategie byly přehodnoceny

a vše vyústilo v roce 2004 schválením Státní informační

a komunikační politiky, známé také jako e-Česko 2006. Tato strategie nahradila předchozí

Národní telekomunikační politiku a Státní informační politiku.

V souladu s cíli Lisabonského procesu se Státní informační a komunikační politika

orientuje zejména na rozpracování záměrů eEurope 2005 do národních podmínek tak,
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aby Česká republika dostála svým závazkům vůči EU,

a současně s tím vytěžila maximum z možností, které skýtá potenciál informačních

a komunikačních technologií.“ [11, str. 17]

1.1.2 eGon

eGon jako symbol eGovernmentu
1
je v přeneseném významu živým organismem,

ve kterém fungují jednotlivé části. Projekt vznikl za vlády Ministra vnitra Ivana Langra

hlavním cílem projektu je efektivní, moderní a přátelská veřejná správa.

Egon zajišťuje existenci životních funkcí:

Prsty: Czech POINT - soustava snadno dostupných kontaktních míst

Oběhová soustava: KIVS – Komunikační infrastruktura veřejné správy, zajišťující

bezpečný přenos dat

Srdce: Zákon o eGovernmentu - zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi

č.300/2008 Sb.

Mozek: Základní registry veřejné správy- bezpečné a aktuální databáze dat


[…]


5.2.1 Přínosy a dopady pro občany

Z návrhu vyplývá, že přínosem pro občany je snížení počtu návštěv na úřadě, ušetří svůj

čas strávený vyřizováním dokladů, nemusí úřadům sdělovat své údaje, které v minulosti

dokladovali a ze zákona si mohou zjistit informace o tom, kdo nahlíží na jejich data vedené

v základním registru.

Dopadem pro občany je zřízení elektronického podpisu a datové schránky. Získá další

přihlašovací údaje, důležité je pro ně jejich bezpečné uložení.

Uživatel
výběr správní
agendy

vydání OP

vydání cestovního
dokladu

výpis z rejstříku
trestů

Návrhem úprav el.
služeb spočívá v
jejich rozšíření o

možnost
vyřizování

osobních dokladů
elektronicky.

Stávající situace při vyřizování
osobních dokumentů je taková, že

občan nemá možnost podat žádosti
elektronicky, nezbývá mu nic jiného

než úřad navštívit miniálně 2x
Dopadem pro

občany bude ve
zřízení datové
schránky a el.

podpisu.

Jakmile si občan zřídí
datovou schránku a el.

podpis,
další doklady si přijde už jen

osobně vyzvednout.

Dopadem pro úředníky jsou
častější návštěvy občanů a

dohledávání údajů v
databázích.

Zvýší se prestiž
veřejné správy.
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5.2.2 Přínosy a dopady pro úředníky

Přínosem veřejné správy se na základě návrhu zvýší její prestiž a efektivita, urychlí

se přenos informací, zmenší se počet návštěv klientů na úřadě, rozšíří služby a informační

systémy.

Hrozbou pro úředníky může být snižování pracovních míst a navyšování administrativních

agend spojených s novými informačními technologiemi.

5.3 Bezpečnostní otázky E-governmentu

Významným faktorem pro bezpečnostní otázky e-governmentu je vytvořit komplexní

přehled oblastí, které by mohly být potenciálním rizikem bezpečnosti. Do bezpečnostních

oblastí můžeme zahrnout personální oblast, legislativní otázky, sociální oblast a informační

technologie. Bezpečnost informačních systémů spočívá také v podvědomí zaměstnanců,

kteří by měli respektovat základní pravidla při práci s počítačovými systémy. Uživatelé by

si navzájem neměli sdělovat přihlašovací údaje a nenechávat je volně na viditelných

místech. Zvolit si vhodný systém při volbě hesel a kódů.

5.4 Personální oblast

Cílem bezpečnostních otázek v personální oblasti e-governmentu je snížení rizika

chybovosti, krádeže, podvodu či zneužítí prostředků organizace. Zaměstnanci

by měli být seznámeni s bezpečnostní politikou organizace a dodržovat stanovené pravidla.

5.5 Legislativní otázky

Hrozbou přísných legislativních pokynů plynoucích z Evropské unie je zmírnit pravidla,

tak aby se unie nestala nedobytnou pevností. Rizikem je omezení pohybu pracovních sil

přes hranice a za důsledek by to mohlo vést k nárůstu sociálních potíží.

Změnit zákony tak, aby se zvětšila možnost čerpání prostředků z evropských fondů. Větší

příjem dotací znamená nárůst konkurenceschopných služeb.

5.6 Informační technologie

S přibývajícími novými technologiemi narůstají nové hrozby útoků. Manažeři

a IT technici by měli být proškoleni, aby byli seznámeni s tím co se zhruba

při útocích děje a jak asi probíhají. Proti kybernetickým útokům se úplně zabezpečit nelze,
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avšak můžeme se na ně připravit. Důležité je nepodcenit přípravu proti útokům, vybudovat

si záložní plán. Obsahem plánu by měl být jasný postup činností a sestavený tým, který je

schopný zastavit útok a vrátit funkčnost systému. Hrozba útoků stále roste, ale naštěstí

rostou znalostí lidí,

kteří s útoky musí bojovat. Týmy nedokáži útokům zcela zabránit,

ale jsou schopné přijímat opatření na základě, kterých nebudou dopady tak velké.

5.7 Sociální oblast

Dalším potencionálním rizikem jsou tzv. sociální útoky. Proniknout do našeho systému

mohou útočníci díky naší chybě či případné znalosti naší osoby. Nedoporučují se uvádět

hesla typu rodné číslo nebo jména rodinných příslušníků. Útočníci se s námi spojí

telefonicky a představí se, jako správce sítí a požádají kohokoliv o sdělení přístupového

jména a hesla.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala elektronickými služby města. Práce je rozdělena na dvě části

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracována literární rešerše zaměřená

na elektronizaci veřejné správy.

V souladu se zadáním práce praktická část porovnává služby města Zlína a Ostravy.

Porovnávány byly divadla, knihovny, dopravní podniky, nemocnice, sportovní zařízení

a úřady měst. Potřebná data ke srovnání služeb jsou získané především z internetu. V práci

byla použita výzkumná metoda dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit nejžádanější

elektronickou službu.

Na základě výsledků z průzkumu byl proveden návrh úprav služby, která občanům nejvíce

chybí. Návrh se zaměřil na oblast základních registrů

a minimalizuje tak fyzickou návštěvu na úřadě. Blokové schéma návrhu byl vytvořen

pomocí programu Diagram Designer. Poslední kapitola práce diskutuje

o bezpečnostních otázkách e-governmentu. Názvy kapitol charakterizují rizika, se kterými

se setkáváme při elektronizaci veřejné správy. Důležité je uvědomit si naše chování

k bezpečnému sdílení dat.

Úpravy služeb v základních registrech můžeme považovat i za další možný vývoj

městského e-governmentu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 58
