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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Celkově dobře zpracovanou práci snižuje méně kvalitně zpracovaná část rozvoje elektronických
služeb. V práci je velmi dobře zpracována rešerše problematiky e-governmentu, dobře proveven
průzkum požadavků a potřeb. Zajímavá je také analýza sitauce ve dvou velkých moravských
městech.
Části věnující se samotnému návrh zlepšení služeb a návrhu architektury úprav služeb mohl být
v práci věnován větší pozornost a bylo možné přinés větší podrobnost do návrhu.
Konstatuji, že všechny body zadání diplomantka splnila a prokázala schopnost samostatné odborné
práce a proto její práci doporučuji k obhajobě.
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